UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CAMPUS DE QUIXADÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO

Ata de Resultado Preliminar da Seleção no EDITAL 03/2021
(Processo Seletivo para o Curso de Mestrado)

A Banca de Avaliação da seleção para o curso de mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Computação (PComp) da Universidade Federal do Ceará no
Campus de Quixadá, doravante referida como Banca de Avaliação, torna público o
resultado preliminar da seleção ao Edital 03/2021, de processo seletivo para matrícula
no primeiro semestre de 2022 para o curso de Mestrado em Computação.

1. Dos Candidatos Classificados

Foram considerados classificados para as vagas do programa em cada linha os
candidatos discriminados abaixo.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Classificado IRA Currículo Nota
ALESSANDRO SOUZA SILVA 9,75 10,0 49,25
KASSIANE LOPES FAÇANHA 6,25 10,5 39,75
ANA KELY LOPES FERREIRA 8,93 5,9 38,59

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Classificado IRA Currículo Nota
GUSTAVO IVENS OLIVEIRA SILVA 9,74 8,1 45,42
JOSÉ FERNANDES ALMEIDA JUNIOR 7,66 10,1 43,18
IRANEIDE DO NASCIMENTO LIMA 6,91 9,6 39,93
FRANCISCO LUCIANO QUIRINO DA SILVA 5,90 10,2 38,10
JOHNATAN ALVES VIANA 8,66 6,0 37,98

Sistemas de Computação:

Candidato Classificado IRA Currículo Nota
BRUNO TORRES MARQUES 9,08 14,7 56,64
ANTONIO DAVID TAVARES AMURIM 9,61 11,6 52,03
FRANCISCO ROMES DA SILVA FILHO 8,66 10,7 47,38
ALAN NASCIMENTO GOMES 9,44 8,3 44,92
ANTONIA DÁLIA CHAGAS GOMES 7,75 10,5 44,25
ISAC MOURA GOMES 6,98 8,1 37,14

GUSTAVO JOSÉ OLIVEIRA SANTOS 8,22 5,7 36,06
FRANCISCO DANIEL LIMA DA SILVA 8,27 5,4 35,61
FRANCISCO RODRIMAR ROLIM LINS 8,96* 4,3 35,49
FRANCISCO NEGILDO PASSOS JUNIOR 7,50 6,4 35,30
PAULO RAMON NOGUEIRA DE FREITAS 7,60 6,0 34,80
RAFAEL FERNANDES VIEIRA 8,89* 4,0 34,68
* - A nota IRA do candidato foi calculada pela média das notas no histórico escolar.

2. Dos Candidatos Classificáveis

Apresentamos a seguir a lista dos candidatos classificáveis ao mestrado, para cada
área do programa.

Não houve candidatos classificáveis em Algoritmos e Teoria da Computação.

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Classificável IRA Currículo Nota
JOÃO DENILSON SOUZA DOS SANTOS 8,55 3,3 32,25
FRANCISCO ELENILSON PESSOA MONTEIRO 8,53 2,9 31,39
MARYZANGELA BESSA PINHEIRO CAVALCANTE 8,39 2,8 30,77

Sistemas de Computação:

Candidato Classificável IRA Currículo Nota
GUSTAVO ANTONIO SOUSA PAZ E MOTA 7,11 6,4 34,13
CARLOS JULIERNE VIDAL DE SOUSA 7,77* 5,0 33,32
PEDRO HENRIQUE ATHILA QUEIROZ DE SOUSA 6,81 6,0 32,43
JEYVISON DE OLIVEIRA LEMOS 7,94* 3,8 31,41
* - A nota IRA do candidato foi calculada pela média das notas no histórico escolar.

Em caso de desistência de candidatos classificados, os candidatos classificáveis serão
chamados para ocupar as vagas em que houver desistência.

3. Dos Candidatos Não-Classificados

Por não atingirem a pontuação mínima definida no Edital 03/2021, foram considerados
não-classificados os seguintes candidatos.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Não-Classificado IRA Currículo Nota
THIAGO DE SOUZA DUARTE 6,95 2,0 24,85

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Não-Classificado IRA Currículo Nota
JOÃO VITOR ALVES HOLANDA 9,41 0,0 28,23
LUCAS DE OLIVEIRA DA SILVA 7,22 2,9 27,46
RONALDO RIBEIRO DA COSTA 8,10 0,9 26,10
AUGUSTO BRAZ DE SOUSA 5,14 0,0 15,42

Sistemas de Computação:

Candidato Não-Classificado IRA Currículo Nota
FRANCISCO MATEUS DOS ANJOS SILVA 8,25 2,3 29,35
MARCOS ALVES DA SILVA 8,90 0,0 26,70
FRANCISCO AUGUSTO FURTADO MILHOME 7,67* 1,0 25,00
ANTONIO LEONCIO DE CARVALHO RESENDE 7,72 0,0 23,16
JOAO PAULO DE SOUSA 7,07 0,0 21,21
* - A nota IRA do candidato foi calculada pela média das notas no histórico escolar.

4. Dos Recursos

Os candidatos que julgarem que cumpriram as exigências de comprovação do
edital e considerarem que não tiveram suas notas computadas corretamente
podem dar entrada na solicitação de recursos ao resultado conforme definido
no Edital 03/2021.

5. Da confirmação de Interesse

Pedimos aos candidatos classificados que têm interesse em cursar o mestrado
em Computação na UFC em Quixadá o envio de e-mail para
pcomp@quixada.ufc.br até o dia 23 de Fevereiro de 2022 indicando o
interesse. Pedimos também aos candidatos classificados que já têm certeza de
que não cursarão, seja por aprovação em outro processo seletivo ou por
qualquer outro motivo, que enviem e-mail indicando a desistência, para que os
próximos classificáveis sejam chamados o quanto antes.

Quixadá, 03 de Fevereiro de 2022.

_________________________________________________
Alberto Sampaio Lima

_________________________________________________
Carla Ilane Moreira Bezerra

_________________________________________________
Críston Pereira de Souza

_________________________________________________
Emanuel Ferreira Coutinho

_________________________________________________
Enyo José Tavares Gonçalves

_________________________________________________
Ingrid Teixeira Monteiro

mailto:pcomp@quixada.ufc.br

_________________________________________________
Marcio Espíndola Freire Maia

_________________________________________________
Marcos Antonio de Oliveira

_________________________________________________
Maria Viviane de Menezes

_________________________________________________
Michel Sales Bonfim

_________________________________________________
Paulo Armando Cavalcante Aguilar

_________________________________________________
Paulyne Matthews Jucá

_________________________________________________
Regis Pires Magalhães

_________________________________________________
Rubens Fernandes Nunes

_________________________________________________
Ticiana Linhares Coelho da Silva